Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ. Post Hierosolymæ visionem venit ad Syriam, quæ nobis dicitur excelsa atque sublimis, et inde transiit ad Ciliciam, quam in fide Christi cupiebat assumere, evangelizans eis vocationem penitentiae Cilicia

A quippe interpretatur assumptio, sive vocatio lamentabilis.

Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ in Christo sunt. Animadvertisendum non in sola Hierosolyma Judæos in Christo credidisse, nec tam paucos fuisse, ut Ecclesiis gentium miserentur, sed etiam multos, ut ex illis Ecclesiæ fierent

Tantum autem auditum habebant, quod qui persequebatur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat, et in me glorificabant Deum. Hoc dicit quia cum Judaismum defenderet, contra fidem, sicut et ii a quibus Galatæ fuerant eversi, a Deo electus est, et doctus dissimulare a Judaismo, et novam legem prædicare, ita ut gauderent in eo ex Judæis credentes, quos pridem persecutus, Deo agentes gratias, qui de persecutore fecit defensorem, ut perinde scirent Galatæ circumventos se, ut sub nomine Christi Judæos se profiterentur, circumcidentes carnem præputii sui, cum Christo lex aliud impleret, quam Judaismus. Illic enim circumcisio carnis est, hic cordis; illinc sub elementis servitur neomeniis et sabbato; hic soli Deo in spiritu, quia corde creditur. Illic conditio est causa peccati, hic libertas ex remissione peccatorum : multa itaque distantia est.

IN CAPUT II.

Dehinc post annos quatuordecim rursum ascendi Hierosolymam, cum Barnaba assumpto et Tito. Ascendit igitur post quatuordecim annos Hierosolymam, et qui prius ad videndum tantum perrexisserat Petrum, et diebus quindecim manserat apud eum, nunc se dicit ideo perrexisse, ut conferret cum apostolis Evangelium assumpto Barnaba circumcisio, et Tito ex gentibus habente præputium, ut sub ore duorum vel trium testium staret omne verbum (*Deut. xvii.*)

Ascendi autem secundum revelationem. Ne moveret eos, quare vel tunc ascenderit, quo tandem non ascenderat : quapropter si ex revelatione ascendit, tunc proderat ut ascenderet : quoniam multo tempore fama ejus crebrescebat apud omnes Judæos, facie autem non videbatur. Perambulabat enim fundare et roborare Ecclesiæ solita constantia inter gentes. A Judæis autem causa legis mala illi siebat opinio, quasi discordaret a prædicatione cæterorum apostolorum : et hic siebat multis scrupulis, ita ut et gentes possent perturbari, ne in aliud ducerentur ab eo, quam tradebant apostoli, qui cum Domino fuerant. Nam ipsa occasione subversi sunt Galatæ a Judæis dicentibus quia aliud traderet Paulus quam Petrus. Hinc factum est ut, admonitus revelatione Domini, ascenderet Hierosolymam cum testibus prædicationis suæ, id est, Barnaba et Tito, uno ex Judæo, et altero ex gentili : ut si quod de eo haberent scandalum, horum testimonio tolleretur, aperiens illis sensum prædicationis suæ, cum apostolis vero secreto contulit, ut scirent non illum discordare a regula Evangelica, hoc est, ne putarent in vacuum currere, aut cucurrisse, sicut aestimabant

aliquanti ex Iudeis credentibus. Nec enim aliquid ab eis discere poterat, qui a Deo fuerat instructus : sed propter concordiam et pacem Dei notum factum est, ut tolleretur scrupulus aut suspicio fratribus, aut coapostolis; et ut gentibus prodesset cognoscentibus, quia concordabat Evangelium ejus cum apostolis.

Et contuli cum eis Evangelium, quod prædico in gentibus. Aliud est autem conferre, aliud discere. Inter conferentes æqualitas est : inter docentem et discentem minor est ille qui discit. In principio fidei in transiū apostolos vidit. Post annos, ut ipse ait, decem et septem plene cum eis loquitur et se humiliat, et ne forte in vacuum curreret, aut cucurisset, inquirit duplē ob causam, quo et humilitas ostenderetur Pauli, qui doctor in toto orbe gentium ad præcessores apostolos cucurisset, et Galate disserent, non reprobasse Evangelium ejus eos quœ qui in Iudea Ecclesiis præsidebant. Simul autem et illud docet, quod pro Christi fide et Evangelii libertate ad eos ipsos qui de eo plura falso cognoverant, quod legem infringeret, Moysen destrueret, circumcisionem penitus auferret, ausus sit ducere Titum, hominem incircumcisum ; et inter tantam multitudinem Iudeorum, et inimicos suos, qui quasi ob zelum legis sanguinem ejus haurire cupiebant, nec ipse tamen, nec Titus aliquo sint terrore superati necessitati cedere. Quæ potuit habere veniam, vel pro loco, vel pro auctoritate majorum, vel pro numero Ecclesiarum quæ ex Iudeis in Christo credebant ; vel pro tempore, ne tantam simul invidiam sustinerent. Totum autem quod ait, illud est, ut doceat se nunquam de persecutore apud eos ipsos quos prius persecutus fuerat potuisse existere gloriosum, nisi prædicatio ejus eorum quoque qui ante eum male noverant, esset judicio comprobata, et ad propositum occulte redit, tam breve tempus se in Iudea fecisse confirmans, ut etiam vultu credentibus esset ignotus, ex quo ostendit non Petrum, non Jacobum, non Joannem se habuisse doctores, sed Christum, qui sibi Evangelium revelasset. Simul autem notandum quod supra dicit, Ecclesiam expugnasse, hic fidem; homines, hic rem ; ut nec opportunius inferretur, ibi evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat. De Ecclesia enim similiter sonare non poterat.

Seorsum autem his qui videbantur, ne forte in vacuum currerem aut cucurisset. Quod seorsum exposuit Evangelium eis qui eminebant in Ecclesia, cum jam illud exposuisset coram omnibus, non ideo factum est, quod aliqua falsa dixerat, ut seorsum potioribus vera diceret, sed aliqua tacuerat, quæ adhuc parvuli portare non poterant : qualibus se a Corinthios lac dicit dedisse, non escam (*I Cor. iii*). Falsum enim dicere nihil licet. Potest autem hoc, quod ait : *Contuli cum eis Evangelium, quod prædico in gentibus, seorsum autem his qui videbantur, ne forte in vacuum currerem aut cucurisset*, et sic intelligi : quod absconde cumi apostolis gentium evan-

A gelice libertatis et legis abolitæ vetustatem contulerit, propter multitudinem credentium Iudeorum, qui needum poterant Christum ad impletionem et finem legis audire, qui et absente Paulo Hierosolymæ jacaverant, frustra eum currere, aut cucurrisse, qui putaret legem veterem non sequendam. Non quo Paulus timuerit, ne per decem et septem annos salsum in gentibus Evangelium prædicasset ; sed ut ostenderet præcessoribus suis, non se in vacuum currere, aut cucurrisse, sicut putaverant ignorantes.

Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset ex gentibus ; compulsus est circumcidisti : propter subintroductos autem fratres falsos, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in serritatem redigerent : quibus ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos. Si Titus, cum esset ex gentibus, nullo potuit terrore compelli, ut circumcidetur Hierosolymis, Iudeorum metropoli civitate, in qua tanta Paulus blasphemiae in Moysen flagrabat invidia, ut postea pene a Judæis interfactus sit, quando a tribuno liberatus, et Romam vinetus ad Cæsarem mittitur. Quid est, ut vos circumcidamini, cum Titus ab apostolis, qui videbantur aliquid esse, non est compulsus circumcidisti, sed susceptus est incircumcisus : hoc in toto sermonis sui contextu agit, ut doceat se Hebreum ex Hebreis, omnia quondam legis opera servantem, Circumcisum octava die, secundum legem Pharisæum : Nihilominus tamen ob Christi gratiam universa contempnere. Nam cumisset Hierosolymam, et falsi fratres, qui ex circumcisione crediderant, eum vellent impellere ut circumcideteret Titum : nec Titum, nec se cessasse violentia, quoniam custodirent Evangelii veritatem. Quod si dicit se necessitate superatum, ut circumcidetur Titum, quomodo Galatas revocat a circumcisione, a qua nec Titum, qui secum fuerat ex gentibus Hierosolymis potuit excusare ? Itaque aut iuxta Græcos codices est legendum, *Quibus neque ad horam cessimus subjectioni, ut consequenter possit intelligi, ut veritas Evangelii permaneat apud vos.* Aut si Latini exemplaris alicui fieri placet, secundum superiorum sensum accipere debemus, ut ad horam cessione non circumcidendi Titum, sed eundi Hierosolymam fuerit. Quod scilicet idcirco subjectioni cesserint Paulus et Barnabas eundi Hierosolymam, seditione ob legem Antiochiae concitata, ut per epistolam apostolorum sua sententia firmaretur, et maneret apud Galatas Evangelii veritas, quæ non esset in littera, sed in Spiritu ; non in carnali sensu, sed in intelligentia spirituali : nec in manifesto Judaismo, sed in occulto. Quidam post quatuordecim annos eum Hierosolymam ascendisse, tunc dicunt, quando in Actibus apostolorum de questionibus observandæ vel prætermittendæ legis intercedentes, Antiochiae orta dissensio est, et placuit ire Hierosolymam, et sententiam majorum prestolari : quando ipse quoque Paulus et Barnabas missi sunt : et hoc esse quod

D C

B

C

D

in codicibus legatur Latinis, quibus ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii perseveraret apud eos. Quod scilicet propterea Paulus et Barnabas, de re manifesta, quasi dubia, se mitti passi sunt Hierosolymam, ut majorum quoque judicio Evangelii gratia confirmata credentibus probaretur, et nulli resideret ultra dubitatio circumcisionis omissae, cum apostolorum esset litteris imperatum, jngum legis ab iis qui in Christum ex gentibus cederant auferendum. Scendum vero quod, autem, conjunctio, quæ in praesenti loco ponitur, propter subintroductos autem falsos fratres superflua sit; etsi legatur, non habeat quod ei respondeat, illamque concludat. Sed hunc esse ordinem lectionis et sensus: Sed neque Titus, qui merum erat, cum esset ex gentibus, compulsus est circumcidendi, statimque subjungat quæ causa fuerit ut ad circumcisionem impelleretur invitus: propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent. Id est, illi qui subintroierunt explorare libertatem nostram, vehementer observabant et cupiebant circumcidendi Titum, ut jam circumcisionem, etiam ipsius Pauli attestatione et consensione, tanquam saluti necessariam, predicarent: et sic eos in servitutem redigerent, id est, sub onera legis servilia revocarent: quibus se nec ad horam, id est, nec ad tempus cessisse dicit subjectio, ut veritas Evangelii permaneret apud gentes, qui cum minis, terrore, multitudine vellent nos a libertate Christi in legis traducere servitutem, nec ad tempus quidem eis cessimus ut circumcidemus Titum: maxime cum et aliqua ob Ecclesiasticam pacem potuerit nos necessitas excusare: Et hoc totum fecimus ut vobis nulla fieret occasio ab Evangelii gratia recedendi. Si igitur Hierosolymis inter tantos Iudeos, imminentibus hinc inde falsis fratribus, et his qui majores erant, aliqua ex parte cohibentibus, nulla potuimus vi ac ratione compelli ut observaremus circumcisionem, quam sciebamus esse finitam, vos ex gentibus, vos in Galatia, vos, quibus vis nulla inferri potest, ultra a gratia receudentes ad legis jam abolitæ transcendetis vetustatem.

A Ab his autem, qui videbantur esse aliquid, quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus personam hominis non accipit. Licet, inquit, Petrum et Joannem Dominus secundi apostolos habuerit, et transfiguratum eum in monte viderint, et super ipsos Ecclesiæ sit positum fundamentum, nihil mea interest, quia non adversum eos loquor qui eo tempore Dominum sequebantur, sed adversus eos qui nunc legem propoxunt gratiae. Nec detraho præcessoribus, nec in aliqua parte accuso majores: sed hoc dico, quia Deus personam hominis non accipit, id est, sine personarum acceptione ad salutem vocavit, non reputans illis delicta eorum. Et ideo absentibus illis, qui priores facti erant apostoli, Paulus a Domino perfectus est, ut quanto cum eis contulit, nihil esset

A quod perfectioni ejus adderent, sed potius viderent eundem Dominum Jesum Christum, qui sine personarum acceptione salvos facit, hoc dedisse Paulo, ut ministraret gentibus, quod etiam Petro dederat, ut ministraret Iudeis. Non ergo iuventi sunt in aliquo dissentire ab illo, ut cum ille se perfectum Evangelium, accepisse diceret, illi negarent, et aliquid vellent, tanquam imperfecto, addere: sed e contrario pro reprehensoribus imperfectionis approbatores perfectionis fuerunt: et dederunt dextras societas, id est, consenserunt in societatem, et paruerunt voluntati Domini, consentientes, ut Paulus et Barnabas irent ad gentes: ipsi autem in circumcisione, quæ præputio, id est gentibus contraria videtur.

B Mihi autem qui videbantur, nihil contulerunt. Nihil se dicit ab apostolis assocutum, sed a Deo: quia qui imperitis sensum tribuit disciplinae Christianæ, ipse et mihi, inquit cum essem legi peritus dignatus est impartire sensum rationis hujusmodi. Quonodo ergo fieri poterat, ut hic ab his disceret, quem peritum inveniens peritiorem fecit gratia Christi? Ipse superioris cum illis contulit, et multa ad eos retulit, quæ in gentibus perpetrarat. Illi nihil contulerunt ei, sed tantummodo, quæ ab eo dicta sunt, comprobantes, dextras dedere cōsortii, et unum suum Paulique Evangelium firmaverunt.

Sed contra, cum vidissent, quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut et Petro circumcisionis.

C Totum autem, quod dicit, hoc est, unum atque idem mihi Evangelium præputii et Petro circumcisionis eredit. Me misit ad gentes, i lumen posuit in Iudea. Nec gentes poterant adulta jam ætate non pro futuro circumcisionis dolore cruciari, et abstinere se ab escis, quibus semper assueverant, et quas Deus creaverat ad utendum. Nec hi, qui ex Iudeis crediderant, et circumcisi erant, et ex consuetudine, quasi secunda natura, putabant se ceteris gentibus plus habere, facile contemnere poterant ea, in quibus gloriabantur. Providentia utique Dei aliis apostolorum circumcisionis datus est, qui legis umbris videtur acquiescere, aliis in præputio constitutus, qui Evangelii gratiam non putaret esse servitium, sed liberam fidem, ne sub aliqua occasione impedimentum fidei nasceretur, et propter circumcisionem sive præputium, non crederetur in Christo.

D Qui enim operatus est Petro in Apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes. Id est, non illi sum inferior, quia ab uno sumus ambo in unum ministerium ordinati. Ex quo perspicimus propterea dextras datas Paulo et Barnabæ a Petro, Jacobo, et Joanne, ne in observatione varia diversum Christi Evangelium putaretur: sed et circumcisionorum, et habentium præputium esset una communio, ne gentes legis onere et difficultate deterritte a Christi fide, et credulitate discederent. Occulto oritur hic questione. Quid igitur? Petrus si invenis et ex gentibus, non eos adducet ad fidem? Aut Paulus, si ex circumcisione aliquos reperisset, non eos ad Christi

baptismum provocabat? Quae ita solvitur: Ut dicimus, principale singulis in Iudeos et gentes fuisse mandatum, ut qui defendebant legem, haberent quem sequerentur: qui legis gratiam præferebant, non decesset eis doctor et prævius. In commune vero hoc eos habuisse propositi, ut Christo ex cunctis gentibus Ecclesiam congregarent. Legimus enim et a sancto Petro gentilem baptizatum fuisse Cornelium, et a Paulo in synagogis Iudeorum Christum sæpissime prædicatum, sed tamen plena auctoritas Petro in Iudaismi prædicatione data dignoscitur, et Pauli perfecta auctoritas in prædicatione gentium invenitur. Unde et magistrum se gentium vocat in fide et veritate. Unusquisque enim pro viribus suis et dispensationem sortitus est. Difficilis enim fuit, eos qui longe a Deo erant, ad fidem attrahere et suadere, quain proximos. Petrum solum nominat, et sibi comparat: quia primatum ipse accepit ad fundandam Ecclesiam: se quoque pari modo electum, et primatum habeat in fundandis gentium Ecclesiis.

Et cum cognovissent gratiam qua data mihi, Petrus, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi, et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem.

Ab apostolis, qui clariores inter ceteros erant, quos et firmitatis causa columnas appellant, quique cum Domino semper in secretis fuerant, gloriam ejus digni in monte respicere: ab his itaque probatum dicit donum, quod accepit a Deo, ut dignus esset habere primatum in prædicatione gentium, sicut et habebat Petrus in prædicatione circumcisionis. Et sicut dat Petro socios viros egregios, inter apostolos, ita et sibi jungit Barnabam, qui divino iudicio ei adjunctus est: gratiam tamen sibi soli primus vindicat concessam a Deo, sicut et soli Petro concessa est inter apostolos, ita ut apostoli circumcisionis dextras porrigerent apostolis gentium, ad concordiam societatis demonstrandam: ut utriusque scientes perfectionis spiritum in dispensationem Evangelii se a Domino consecutos, in nullo se invicem egere ostenderent. Columnæ igitur sunt Ecclesie apostoli (Matth. xxvii), et maxime Petrus, et Jacobus, et Joannes. E quibus duo cum Domino ascendere merentur in montem, quorum unus in Apocalypsi Salvatorem introduxit loquentem: *Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei* (Apoc. iii), docens omnes credentes, qui adversarium vicerint posse columnas Ecclesie fieri. Ad Timotheum vero Paulus scribens ait: *Ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, columna autem et firmamentum veritatis* (I Tim. vii). His et ceteris instruimur, tali apostolos omnesque credentes, quam ipsam quoque Ecclesiam columnam in Scripturis appellari, et nihil interesse de corpore quid dicatur an membris, cum et corpus dividatur in membra, et membra sint corporis. Dederunt itaque Petrus, Jacobus et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras Paulo et Barnabæ societatis. Sed Tito, qui

A cum eis erat, dextras non dederunt. Necdum quippe ad eam mensuram pervenerat, ut possent ei Christi mercimonia ex æquo cum majoribus credi, et evundem teneret negotiatiovis locum, quem Barnabas tenebat, et Paulus. Idecirco igitur hæc, quæ inter se et apostolos facta sunt, manifestat, ut sciant Galatæ, quia quod ab eo acceperant, hoc verum est, et probatum.

*Ut nos in gentibus, ipsi autem in circumcisionem, tantum, ut pauperum essentur memoris, quod etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. Sancti pauperes, quorum præcipue ab apostolis Paulo et Barnabæ cura mandatur, ii sunt, qui ex Iudeis credentes pretia possessionum suarum ad pedes apostolorum deferebant gentibus largienda: vel qui a contributis, B cognatis, et parentibus suis quasi desertores legis, et in crucifixum hominem credentes, detestationi et piaculo ducebantur. In borum ministerio sanctus apostolus Paulus quanto labore sudaverit; epistolæ ejus testes sunt, scribentes ad Corinthios, ad Thessalonicenses, et ad omnes gentium Ecclesias, ut præpararent munus hoc per se, vel per alios qui eis placuerint, Hierosolymam deferendum. Unde nunc confidenter dicit, quod etiam sollicitus fui facere hoc ipsum. Communis cura erat omnis apostolis de pauperibus sanctis, qui erant in Iudea, qui rerum suarum venditarum pretia ad pedes apostolorum posuerant. Si ergo ad gentes Paulus et Barnabas missi sunt, ut Ecclesie gentium, que hoc non fecerant, ministrarent, participantes in orationibus ipsorum, C qui hoc fecerant, sicut ad Romanos dicit: *Nunc autem pergam Jerusalæministrare sanctis. Placuit enim Macedonia et Achaiae communionem aliquam facere in pauperes sanctos, qui sunt in Jerusalem. Placuit enim illis, et debitores eorum sunt. Si enim in spiritualibus eorum communicarerunt gentes, debent et carnalibus ministrare eis* (Rom. xv).*

Cum autem venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim, quam venirent quidam ab Jacobo, cum gentibus edebat. Cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se timens eos, qui ex circumcisione erant, et simulationi ejus consenserunt ceteris Iudei, ita ut Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem. Petrus autem cum venisset Antiochiam, objurgatus est a Paulo, non quia servabat consuetudinem Iudeorum, in qua natus atque nutritus erat, quanquam apud gentes tam non servaret, sed objurgatus est, quia gentibus eam volebat imponere, cum vidisset quosdam venisse ab Jacobo, id est, a Iudea. Nam Ecclesie Hieros lymane Jacobus præfuit. Timens ergo eos, qui adhuc putabant in illis observationibus salutem esse constitutam, segregabat se a gentibus, et simulationi ejus consenserunt ceteri Iudei apponenda gentibus illa onera servitutis. Unde et Paulus hac eadem arte, qua ille se simulabat, ei restitit in faciem: et loquitur coram omnibus, non tam ut Petrum arguat, quam ut ii, quorum causa Petrus se simulaverat, corrigatur. Quod in ipsis objurgatione verbi satis

apparet. Non enim ait, Si tu cum Judaeus sis, gentiliter, et non Judaice vivis, quomodo geates cogis judaizare? Indissolubili argomento constringit Petrum, immo per Petrum eos qui pugnabant inter se. Si, inquit, o Petre, tu natura Judaeus, circumcisus a parva aetate, et universa legis praecepta custodiens, nunc ob gratiam Christi scis ea nihil per se habere utilitatis, sed exemplaria esse et imagines futurorum, et cum his qui ex gentibus sunt cibum capis, nequamquam ut ante superstitiose, sed libere et indifferenter victimas, quomodo eos qui ex gentibus crediderunt, nunc recedens ab eis, et quasi a contaminatis te separans et secernens, compellis judaizare? Hoc totum idcirco ait, non tam ut Petrum arguat, sicut jam dixi, quam ut ii, quoruū causa Petrus se simulaverat, corrigitur. Si enim immundi sunt, a quibus recedis, idcirco recedis, quia non habent circumcisio nem: compellis eos ergo circumcidisti, et Judaeos fieri, cum tu ipse natus Judaeus, gentiliter vixeris. Et latenter ostendit causam quare adversum eum disputaverit: quia scilicet gentes simulatione sua judaizare compelleret, dum eum cupiant aemulari. Quod autem hoc ei coram omnibus dixit, necessitas coegerit, ut omnes illius objurgatione sanarentur. Non enim utile erat errorem, qui palam noceret, in secreto emendare; huc accedit, quod infirmitas et charitas Petri, cui ter a Domino dictum est, *Amas me? Pasc oves meas*, objurgationem talem posterioris pastoris pro salute gregis libentissime sustinet. Sed dicet aliquis: Quare Paulus in facie restiterit Petro, et eum reprehensibilem indicavit, cum et ipse factus sit Judaeus? Compatiendo enim id fecit, non mentiendo. Fit enim quisque tanquam cui vult subvenire, quando tanta misericordia succurrerit alteri, quanta subveniri sibi vellet, si esset ipse in eadem miseria constitutus. Itaque fit tanquam ille, non quia fallit eum, sed quia se cogitat sicut illum. Unde illud est Apostoli: *Fratres, si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, ros qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum, ne et tu tenteris*. Nam si propterea, quia dixit, factus sum Judaeus tanquam Judaeus, et iis, qui sub lege erant, tanquam sub lege essem, illo putandus mendaciter suscepisse legis veteris sacramentum, quando caput totundit in Chencris, et facto calvito oblationem obtulit in Jerusalem, et Timotheum circumcidit, et nudipedalia exercuit, quae utique manifestissime de ceremoniis Judaeorum sunt: debuit et gentium idolatriam eodem modo mentiendo suspicere, qui dixit, etiam his qui sine lege erant, tanquam sine lege se factum, ut eos lucrificaret, quod utique non fecit. Non enim alii cubi sacrificavit idolis, aut adoravit illa figmenta, annon potius libere, tanquam martyr Christi, detestanda et vitanda monstravit? Id autem, quod ipse Paulus apostolus fecit, ut quasdam observationes legitimas Judaica consuetudine retiundo, et agendo, in se, non se inimicum legi prophetisque monstraret, absit ut mendaciter cum fecisse credamus.

A De hac quippe re satis est ejus nota sententia, qua fuerat constitutum, nec Judaeos, qui tunc in Christum crederant, prohibentes esse a paternis traditionibus, nec ad eas gentiles, cum Christiani fierent, esse cogendos: ut illa sacramenta, quae divinitus praecepta esse constaret, non tanquam sacrilega fugerentur: nec tamen putarentur sic necessariajam Novo Testamento revelato, tanquam sine his, quicunque converterentur ad Deum, salvi esse non possent. Erant autem qui hoc putabant, atque predicabant, quamvis jam recepto Christi Evangelio, et eis simulate consenserant Petrus et Barnabas. Ideoque cogebant gentes judaizare. Id erat enim cogere, sic ea necessaria praedicare, tanquam et recepto Evangelio nulla sine illis salus esset in Christo. Hoc error quorundam putabat, hoc timor Petri simulabat, hoc libertas Pauli redarguebat. Galatarum infirmitas compulit eum narrare, quod nec ipsi Petro pepercit veritatem Evangelii non libere defendant, sicut ad profectum Corinthiorum manifestavat visionem, quam annis quatuordecim occultaverat: hoc autem totum agit, ut ostendat, se nunquam circumcisionis suisse fautorem, sicut de illo pseudeoapostoli jactabant. Sunt vero nonnulli, qui non Petrum apostolorum principem, sed quemdam alium eo nomine, qui a Paulo est reprehensus, accipiunt: qui si Pauli apostoli studiosius verba legissent, ista non dicerent. Dicturus etenim Paulus, cum venisset Petrus Antiochianus, in faciem ei restiti: ut de quo Petro loqueretur, ostenderet, in ipso suae narrationis initio premisit dicens: *Creditum est mihi Evangelium praeputii, sicut Petro circumcisionis*. Qui enim operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes. Patet ergo de quo Petro Paulus loquitur, quem et apostolum nominat, et praefuisse Evangelio circumcisionis narrat. Et fuerunt quidam, qui secundum Petri Epistolam, in qua Epistole Pauli laudata sunt, ejus dicere non fuisse. Sed si ejusdem Epistole verba pensare voluissem, longe aliter sentire poterant. In ea quippe scriptum est: *Voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Atque subjungit: *Et hanc vocem nos audivimus, cum essemus cum ipso in monte sancto* (II Petr. 1).

Legant itaque Evangelium, et proutus agnoscent, quia cum vox ista de celo venit, Petrus apostolus in monte cum Domino stetit. Ipse ergo hanc Epistolam scripsit: qui hanc vocem in monte cum Domino audivit: *Nos natura Judaei, et non ex gentibus peccatores*. Peccatorum autem nomen gentilium imposuerunt Iudei, iam vetusta qualam superbia, tanquam ipsi justi essent, videndo stipulam in oculo alieno, et non trabem in suo. Secundum eorum morem locutus Apostolus ait: *Nos natura Judaei, et non ex gentibus peccatores*; id est, quos appellant peccatores, cum sint et ipsi peccatores: *Nos ergo, inquit, natura Judaei, cum gentiles essemus, non quia ipsi peccatores appellant, tamen et nos peccatores*.

in Christo Jesu crederimus, ut justificemur per fidem Christi. Non autem quererentur justificari, nisi essent peccatores.

Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credidimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis. Credimus in Christum, ut quod lex nobis non dederat, fides tribueret, quam habemus in Christo. Quod si recentes a lege in qua salvati non potuimus, transcendimus ad fidem, in qua non carnis queritur circumcisio, sed cordis pura devotio, et nunc a gentibus recedendo hoc agimus, ut quicunque non est circumcisus, immundus sit. Ergo fides in Christum, in qua nos putamus ante salvati, peccati est ministra quam justitiae, quae auferit circumcisio, quam qui non habuerit, immundus est, sed absit, ut, quod semel destruxi, et novi mihi non profuisse, rursum vindicem. Semel a lege discedens, legi sum mortuus; ut in Christo viverem, Crucique ejus affixus, et in novum renatus hominem, fide magis quam carne subsisterem, et cum Christo egrederer e mundo, quod semel adoratus sum, teneo, non mihi gratis Christus est mortuus, in quem frusta credidi, si potui absque fide ejus in veteri lege salvati.

Propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro. Justificabatur quondam ex lege non omnis caro, sed tantum ii homines, qui in Palæstina provincia erant. Nunc autem ex fide Jesu Christi justificatur omnis caro, dum Ecclesiæ ejus in toto orbe fundantur. Potest autem et per opera legis non inconvenienter circumcisio, sabbatum, dies festi, baptismata, festa temporum, azyma panum, et cetera, quæ in sacramento, non propter justitiam, sed occupandi populi gratia, et ad domandam duritiam sunt data, intelligi.

Quod si querentes justificari in Christo, inventi sumus et ipsi peccatores. Non autem quererentur justificari, nisi essent peccatores. An forte, quia in Christo voluerunt justificari, peccaverunt? Quia si jam justi erant, aliud querendo utique peccaverunt. Sed ita est, inquit, ergo Christus peccati minister est. Quod utique non possunt dicere, quia et ipsi qui nolebant nisi circumcisionis gentibus tradere Evangelium, in Christum crediderant, et ideo quod dicit, absit, non solus, sed cum ipsis dicit. Destruxit autem superbiam gloriantem de operibus legis, quæ destrui et deboret et posset, ne gratia fiduci videretur non necessaria, si opera legis, etiam sine illa, justificare crederentur: et ideo prævaricator est, si rursus illa ædificat, dicens, quod opera legis etiam sine gratia justificant, ut Christus peccati minister inveniatur.

Nunquid Christus peccati minister est? Absit. Si enim gentes fide sola non salvati, nec nos, quia ex operibus legis nemo justificabitur. Ergo adhuc et nos peccatores sumus, et Christus peccati minister est, tanquam non valens peccata donare: sicut et

A lex, quæ per Moysen data est, quæ tantum peccata ostendit, non abstulit.

Si enim quæ destruci, hæc iterum ædifico, prævaricatorem me constituo. Quid ergo? Quia fidem Christi oppugnabas antea, quam nunc ædificas, prævaricatorem te constituis? Sed illam non destruxi, quia destrui non potest. Hanc autem superbiam vere destruxerat, constanterque destruebat, quia destrui poterat. Et ideo non ille prævaricator est, qui rem veram conaretur destruere, et posteaquam veram esse, ac destrui non posse cognosceret, tenuit eam, ut in ea ædificetur. Sed ille prævaricator est, qui cum destruxerit rem falsam, quia destrui potest, eam rursus ædificat.

Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam. Mortuum autem se legi dicit, ut jam sub lege non esset, sed tamen per legem, sive quia Iudeus erat, et tanquam pædagogum legem acceperat, sicut postea manifestat. Hoc autem agitur per pædagogum, ut non sit necessarius pædagogus, sicut per ubera nutritur infans, ut Jam uberibus non indigeat: et per navem pervenitur ad patriam, ut Jam navis opus non sit. Sive per legem spiritualiter intellectam legi mortuus est, ne sub ea carnaliter viveret, ut per eamdem legem spiritualiter intellectam moreretur carnalibus observationibus legis. Bene autem adjungit, ut Deo ritam. Deo quippe vivit, qui sub Deo est, legi autem, qui sub lege est. Sub lege autem vivit, quantum quisque peccator est, id est, in quantum a vetere homine non est mutatus.

Christo confixus sum cruci. Quia dixerat, se per legem legi mortuum, quomodo mortuus fuerit, ostendit. Christo confixus sum cruci, id est, omnibus peccatis mortuus sum, propter quæ lex data est, et ideo lex mihi minime necessaria est.

Viro autem jam non ego: vivit vero in me Christus. Non vivit ille, qui quondam vivebat in lege, quia persecutus Ecclesiam. Vivit autem in eo Christus, sapientia, fortitudo, sermo, pax, gaudium, ceteraque virtutes; quas qui non habet, non potest dicere; Vivit in me Christus. Quis ergo audiat Christo legem imponere, qui vivit in Paulo? Non enim audit quis dicere Christum non recte vivere, ut ei coercendo lex imponenda sit. Hoc autem totum sub sua persona adversum Petrum de Petro disputat.

Quod autem nunc vivo in carne, in fide, inquit, vivo filii Dei. Aliud est in carne esse, aliud in carne vivere. Qui enim in carne sunt, Deo placere non possunt (Rom. viii). Unde ad bene viventes dicitur: *Vos igitur in carne non estis, sed in spiritu.* Quod vero sabbatidit, in fide vivo filii Dei, ita intelligendum est, ut etiam sic Christus vivat in credente, habitando in interiori homini per fidem, ut postea per speciem impletum eum, cum absorptum fuerit mortale a vita: quoniam futura vita promissa est Christianis. Ideoque qui nunc in hac vita auxilio Dei munitus vivit, in fide vite promissa vivit. Hic enim in imaginem illius contemplatur, quasi pignus habens

vita futurae Ut autem ostenderet, quod vivit in illo Christus, et quod in carne vivens, in fide vivit Filius Dei, non meriti sui esse, sed per gratiam Dei, quae Christi amore nobis quæsita est, addidit :

Qui dilexit me et tradidit seipsum pro me. Pro quo utique, nisi pro peccatore, ut eum justificaret? Et dicit hoc qui Iudeus natus, et educatus erat, et abundantius simulator exstiterat paternarum suarum traditionum. Ergo etsi pro talibus se tradidit Christus etiam ipsi peccatores erant. Non ergo meritis justitiae suæ datum dicam, qui non opus erat dari justis. *Non enim veni vocare justos*, ait Dominus, *sed peccatores* (*Math. ix*). Ad hoc utique ne sint peccatores. Ad Romanos Apostolus de Deo loquitur, quod proprio *Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus cum tradiderit* (*Rom. viii*). Non vero ait, quod se ipse tradiderit Christus, sed pater tradidit, ut salvaret perditum mundum : Christus se ipsum tradidit, ut Patris suamque faceret voluntatem. Judas autem, et sacerdotes, et seniores populi, et Pilatus vitam morti nescii tradiderunt. Itaque cum ipse quoque pro nostra salute tradiderit, beatus multumque felix erit, qui vivente in se Christo, per singulas cogitationes et opera potest dicere, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit seipsum pro me.

Non abjicio gratiam Dei. Ut dicam per legem esse justitiam. Ille autem abjicit gratiam Dei, qui post Evangelium vivit in lego, et post baptismum sordidatur peccatis.

Si enim per legem justitia, ergo Christus gratis mortuus est. Id est, sine causa mortuus est, quando per legem, id est, per opera legis, quibus Iudei continebant, posset esse justitia in hominibus. Gratias autem mortuum Christum nec illi dicunt, quos resellit, quoniam Christianos se volunt haberi. Non ergo recte per illa legis opera Christianos justificari suadebant. Idcirco enim Christus mortuus est, ut ea prestaret quæ lex non poterat : ac per hoc non gratis mortuus est. Mors enim ejus justificatio peccatorum est. Hucusque contra Petrum : nunc ad Galatas revertitur, quibus recte dicit.

IN CAPUT III :

O insensati Galatae, quis vos fascinavit non obediere veritati? Dupliciter hic locus intelligi potest : vel ideo insensatos Galatas appellatos, a majoribus ad minora venientes, quod incœperant spiritu, et carne consummabantur ; vel ob id, quod unaquæque provincia suas habeat proprietates, vel unaquæque gens vel bonum, vel malum habere asseratur, quod alia non habet. Nos istas aëlitudines declinantes, superiora sectabimur : aut stultitiae eos argui dicentes, per quam spiritum legis, et litteram dijudicare non possint : aut vitio gentis corripi, quod incoliles sunt et recordes, et ad sapientiam tardiores. Quod autem sequitur, *Quis vos fascinari?* dicunt fascinus propriæ infantibus nocere, et astatim

A parvukæ, et his qui necedum firmo vestigio figant gradum. Unde et quidam de gentilibus :

Nescio quis teneros oculus mibi fasciat agnos.

Hoc utrumque verum sit, necne, novit Deus, viderit lector : quia potest fieri, ut et demones huic peccato serviant, et quoscunque in Dei opere vel cœpisse, vel profecisse cognoverint, eos a bonis operibus avertant. Nunc illud in causa est, quod ex opinione vulgi sumptum putamus exemplum, ut quomodo tenera ætas nocere dicitur fascino : sic etiam Galatae in Christi fide nuper nati et nutriti lacte, et non solido cibo, veluti quodam fascinati sint toxicæ, et non stomacho a fide nauseante, Spiritus sancti cibum evomuerint. Irascentis enim cum miraculo verba sunt : quia sic fuerunt depravati, B ut nec se agnoscerent circumventos. Omnis enim qui fascinatur, transit a bono ad malum : sicut et hinc de libertate et securitate ad servitium et sollicitudinem transierunt.

Ante quorum oculos Jesus Christus proscriptus est, et in robis crucifixus. Nobis enim recte proscriptus est Christus de cuius patibulo et passione, alapis et flagellis omnis prophetarum predicit chorus, ut crucem ipsius non de Evangelio tantum, in quo crucifixus resertur, sed multo antequam descendere dignaretur ad terras, et hominem, qui est crucifixus, assumeret, noverimus. Nec parva laus Galatarum est, quod ita crediderint in crucifixum, ut eis fuerit ante proscriptus, quod scilicet lecitantes prophetas, et omnia vetoris legis sacramenta noscentes, via et ordine venerint ad credendum.

Hoc solum volo a vobis discere, ex operibus legis spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Respondetur utique, ex auditu fidei. Ab Apostolo enim prædicta est eis fides : in qua prædicatione utique adventum, et præsentiam sancti Spiritus senserant. Sicut illo tempore in novitate invitationis ad fidem etiam sensibilibus miraculis præsentia sancti Spiritus apparebat, sicut in Actibus Apostolorum legitur. Hoc autem factum erat apud Galatas, antequam isti ad eos pervertendos et circumcidendos venissent. Iste ergo sensus est : Si in illis operibus legis esset salus vestra, non vobis Spiritus sanctus, nisi circumeisis daretur. Deinde intalit :

Sic stulti estis, ut cum spiritu corporis, nunc carne consummatamini? Hoc est, quod superius in exordio dixerat : Nisi aliqui sint, qui conturbant vos, et volunt convertere Evangelium Christi. Conturbatio enim ordinis contraria est. Ordo est autem a carnalibus ad spiritualia surgere, non ab spiritualibus ad carnalia cadere, sicut istis acciderat : Cum Iudei non aliter spiritum accipient, nisi per fidem ; vos e contrario putatis vobis spiritum non sufficere, nisi et legi subdamini. Et hoc est Evangelii conversio retrorsum, quod, quia bonum non est, non est Evangelium cum hoc annuntiatur.

Tanquam passi estis sine causa, si tamen sine causa.

Multa jam pro fide toleraverant, non timore tanquam sub lege positi, sed magis in ipsis passionibus charitate timorem vicerant: Quoniam *charitas Dei diffusa erat in cordibus eorum per Spiritum sanctum* (*Rom. v.*), quem acceperant: Sine causa ergo, inquit, tanta passi estis, qui ex charitate, quæ in vobis tanta sustinuit, ad timorem relabi vultis; si tamen sine causa tanta passi estis. Hic si tamen noui dubitantis est, sed confirmantis. Ut est illud: Si tamen justum est apud Deum retribuere his, qui nos tribulant, tribulationem, et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum (*II Thess. i.*). Quod enim sine causa factum dicitur, superfluum est. Superfluum autem, nec protest, nec nocet. Hoc vero videntum est, ne ad perniciem valeat. Non enim hoc est non surgere, quod est cadere: quamvis isti nondum cecidissent, sed jam inclinarentur, ut caderent. Nam utique adhuc in eis Spiritus sanctus operatur, sicut consequenter dicit:

Qui ergo tribuit vobis spiritum, et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei? Tribuit, hoc est, administrat, præsentis temporis est legendum, ut ostendatur per singulas horas atque momenta semper dignis Spiritum sanctum ministriari. Et quanto quis in Dei opere et amore proficerit, tanto magis sancti Spiritus in se habere virtutes, quas auditus fidei, et non legis opera consummavit. Non quo legis opera contempnenda sint, et absque eis simplex fides appetenda, sed ipsa opera fidei Christi adornentur. Scita est enim sapientis viri illa sententia, non fidem vivere ex justitia, sed justum ex fide (*Habac. ii.*). Simul ostenditur *Golatas*, acceptio post fidem sancto Spiritu, dona hauiisse virtutum, id est, prophetiam, generalingnarum, merborum curationes, et cetera, quæ ad *Corinthios* in donis spiritualibus ennumerantur: et tamen post tanta, quia forsitan gratiam discernendarum spirituum non habeant, a falsis doctoribus irretiti sunt.

Sicut Abraham creditit Deo, et reputatum est illi ad justitiam. Hoc enim maxime in eo Victoriosum est, quod antequam circumcidetur, deputata est fides gentium ad justitiam. Et ob hoc resertar re-clissime, quod ei dictum est: *Quia benedicentur in te omnes gentes* (*Gen. xxii.*). Imitatione utique fidei ejus, qua justificatus est etiam ante sacramentum circumcisionis, quod ad fidei signaculum accepit, et ante servitutem legis, quæ multo post data est tempore. Recte talis reputatur fides ad justitiam, qui legis opera supergressus, Deum non metu, sed dilectione promeruit.

Cognoscitis ergo, quia qui ex fide sunt, hi sunt filii Abraham. Verum est quia credentes filii sunt Abraham, Quia si Abraham ex fide justificatus est primus, quotquot post hunc credunt. Filii ejus sunt, sive ex Judæis, sive ex gentibus. Plenius de hoc in epistola ad Romanos disputabat, quod fides reputata sit Abraham, et ceteris, quicunque hac mente erediderint, quia incircumcisus credidit Abraham,

A qui exsultavit, ut videret diem Domini, et vidit, et letatus est. Unde et ad insidies Judæos dicitur: Si filii essetis Abraham, opera Abrahæ faceretis.

Providens autem scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiari Abrahæ. Quia benedicentur in te omnes gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abrahæ.

Non quo ipsa scriptura, atramentum videlicet et membrane, quæ insensibiles sunt, possint futura prænoscere, sed quo *Spiritus sanctus*, et sensus qui in litteris latet, multis post secula reuelata prædixerint. Porro exemplum, quod de Genesi sumptum est, ita in proprio volumine continetur. Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terre. Quod

B Apostolus super Christo interpretans ait: *Non est scriptum in seminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus.* Itaque nonnunquam vel detraxerunt verba, vel addiderunt. Nulli vero dubium, quod in Isaac, et in Jacob, sive in duodecim patriarchis, et ceteris qui de Abraham stirpe descendunt, non fuerint benedictæ universæ nationes: sed in Christo Iesu per omnes gentes laudabant Deum, et benedicuntur novum nomen super terras.

Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub malodictio sunt, scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis hujus, ut faciat ea.

Sub timore vult intelligi, non in libertate, ut scilicet corporali præsentique vindicta vindicaretur in eos qui non permanerent in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut facerent ea. Huc quoque accederet, ut in ipsa corporum pena etiam maledicti ignominiam formidarent. Ille autem justificatur apud Deum, qui cum gratis colit non scilicet cupiditate appetendi aliquid ab ipso præter ipsum aut timore amittendi. In ipso enim solo vera nostra beatitudo atque perfectio est. Et quoniam invisibilis est oculis carnis, fide colitur, quandiu in hac carne vivimus, sicut supra dixit: *Quod carnem nunc viro in carne, in fide viro Filiū Dei, et ipsa est justitia, quo pertinet quod dictum est, quia justus ex fide vivit.* Hinc etenim ostendere voluit, quod in lege nemo justificatur, quia scriptum est, justum ex fide vivere. Quia in re intelligendum est in lege, quod nunc ait, in operibus legis dictum esse: et hoc istis, qui in circumcisione carnis, et talibus observationibus continentur, in quibus qui vivit, ita in lege est, ut sub lege vivat, sed legem, ut dictum est, pro ipsis operibus legis nunc posuit, quod de posterioribus manifestatur. Ait enim: *Lex autem non est ex fide, sed qui fecerit ea, viret in illis.* Non ait, qui fecerit eam, vivet in ea, ut intelligas legem in hoc loco pro ipsis operibus positam, qui autem vivebant in his operibus, timebant utique, ne si non ea fecissent, lapidationem, vel crux, vel aliquid hujus modi patarentur. Ergo qui fecerit ea, inquit, vivet in illis, id est, habebit